Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 402/2025
O Prefeito Municipal de Portéo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
ptiblico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO
CONTRATADA: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA - CNPJ N°
06.064.100/0001-68.

OBJETO: Solicitagio EMERGENCIAL de conserto de 2 {duas) maquinas de lavar.

Uma da EMEI Meu Cantinho: Maquina Eletrolux de 13kg, esta vazando dgua pela parte de
baixo. CI: 63/2025. Uma da EMEI Bem-Me-Quer: Maquina Eletrolux de 15kg, problema
na mecédnica. CI: 40/2025. RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Claudia Brito (Diretora
EMEI Meu Cantinho) e Carla de Souza (Diretora EME] Bem-Me-Quer).
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 755,00

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2867-333903917000000 — Material de Expediente — SEME.

Portio/RS, 18 de Setembro de 2025.

DELMAR Assinado de forma digital por DELMAR
HOFF:26886081004
HOFF:26886081004 Dados: 2025.00.18 10:38:30 -03'00°
DELMAR HOFF

Prefeito Municipal




MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA.

Est. RS 240, Km 10, n® 2868
93180-000, PORTAQ, RS - FONE: (51) 35625057

CNPJ 06064100.0001-68 INSC ESTADUAL:213/0029153

ORCAMENTO

ORCAMENTO DA MAQUINA DA EMEI MEU CANTINHO,TEM QUE TROCAR MANGUEIRA DE
DRENAGEM,BOMBA DE DRENAGEM E VALVULA DE ENTRADA DE AGUA E PARA FAZER A
MANUTENCAO FICA DO VALOR DE $ 360.00.

ORCAMENTO DA MAQUINA DA EMEI BEM ME QUER UMA MAQUINA ELETROLUX 15KG TEM
QUE TROCAR SUPORTE DO CESTO E FICA NO VALOR DE $395,00.

f 55 00

MARCELO VIGANO

TECNICO RESPONSAVEL 16/09/2025



21/02/2024, 09:01
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERC DE INSCRICAQ
06.064.100/0001-68
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0 JEoeerTuRA

CADASTRAL

30/12/2003

NOME EMPRESARIAL

MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ELETRO FERRAGEM VIGANO

PORTE
ME

CODIGO £ DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagio

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURO NUMEROD COMPLEMENTQ

RS 240 KM 10 2868 SALA 04

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.180-000 PORTAO VELHO PORTAC RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

Trkik

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR})

Fekdh R

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 05/02/12005

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Hrwnanhh

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 21/02/2024 as 09:00:55 (data e hora de Brasilia).
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVS LTDA
CNPJ base: 06.064.100/

Obs.; A presente certidao & valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 20 dias do més de AGOSTO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direitc de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enguadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia cu ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul nao impedem
a emisséo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protec@o ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) & no Programa
Gerader do Documento de Arrecadacgdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b} de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugao de uniao estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo & valida até 18/10/2025.
Certid&o expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98 Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
hitps:/fwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n®: 36555775
Autenticacio: 46938414




e ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
* 8 PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CiVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rie Grande do Sul & expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agao
falimentar, concordataria, recuperacao judicial e extrajudicial em tramitagao contra a seguinte
parte interessada:

MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 06064100000168, Enderego - RS240, KM
10, 2868, PORTAO VELHO, PORTAO RS.

20 de agosto de 2025, as 07:32:58

OBSERVAGOES:

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderece
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servicos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:
4¢7b4b4d235haB9cc502cfcd7113c3ch

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 06.064.100/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a crédites tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rfb.gov.br> ou <http.//www.pgfn.gov.br>,

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:43:43 do dia 03/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/12/2025.

Cadigo de controle da certidéo: 8363.34C8.1B9D.014E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



16/09/25, 11:29 Consulta Regularidade do Empregador

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  06.064.100/0001-68

Razdo
. MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA
Social:
Endereco: EST RS 240 KM 10 NUM 2868 L.OJA 04 / PORTAO VELHQ / PORTAQ / RS /

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,

I
|
I
|
|
I
|
‘ 93180-000
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/09/2025 a 30/09/2025

Certificagcdo Nimero: 2025090102561675995038
Informacgdo obtida em 16/09/2025 11:27:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuita-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf 11




ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddo Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2025/5908

Dados do Contribuinte
Razao Social: MM VIGANO PECAS-E, S‘E“RV}OOS EIRELI - ME

CNPJ: 06.064.100/0001 -6&
Enderego: ROD ERS-240, 286 )
Complemento:  SALA4 = =
Bairro: PORFAO VELHO
Cidade: PORTAO

Estado: RS -

scretaria Municipal da Fazenda em
uaiquer titulo, ressalvado o direito da
Acia, que venha a ser apurada ou

E CERTIFICADO, para fins de dirsito
relagcdo ao contribuinte acima iden :
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIB
Atendimento ao Cidadao), OUNA S

NET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
DE PORTAO-RS.

Digito Verificador: 5723

Certiddo emitida em: 20/08/2025 Com validade até: 19/09/2025 Data impressdo:20/08/2025 - 07:36

https://portao.multi2dh.com.br/muiti24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAQ - RS
FonefFax: {51}35004200




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.064.100/0001-68

Certiddc n®: 54591572/2025

Expedigédc: 16/09/2025, as 11:28:38

Validade: 15/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n° 06.064.100/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sédo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdc desta certididc condicicona-se & verificacédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justicg¢a dc Trabalho quanto as cbrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive noc concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honcrarics, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; cu decorrentes

de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagédo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0061-08  Felefone: (51) 3500-4206  Pepartamento: Departamento de Compras

Relatorio de Cotagio: cotagdo rapida 3448

Pesquisa realizada entre 17/09/2025 07:31:28 e 17/09/2025 07:31:40

Redatovie govatn wo dia 12002625 071054 {09 87111 145,15

Em conformidade com a knstrugio Normativa N° 65 de 07 de Jutho de 2021 {Lej n* 14.133).

Item 1: conserto de maquira de lavar roupas

PRECOS/ QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
212 1 RS 910,00 (un) - R% 916,00 100% R$ 910,00
Preco Compras Data
B pr . Orgao Publico Identificagdo . Preco
Governamentais Licitacdo
1 $1.116.296/0001-59 - MUNICIPIO DE NOVA ROMA DO SUL/ 9000 - PREFEITURA 911102960031 59- 18/06/2025 R$520.00
MUNICIPAL 1-B06745/2025
2 82.947.97%/0001-74 - MUNICIPIO DE FRAIBURGO 7 10003 - DEFESA CivVIL 82547879000174-  25/10/2024  R$ 900,66
1-000235/2024
Valer Unitdrio R$ 910,00
LMed.iana dos Pregos Obtidos: R$ 910,00 Media dos Precos Ubtidos: RS 910,00

Valor Global: RS 910,00
. 2.0 -
Valor do item em relagao ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) conseno de... 15
10
0.5
[k}

ltem 1

Detalhamento dos ltens




Teemy 1: comsert doe macuin de Tavar rog

Prego Estimado: B5 e Percentual; - Precn Paiimado ¢ ateularda:

Quantidade Descrigan

1 Unidade conserto de maguina de lavar roupas

Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. I Art, 5° da IN G5 de 07 de Julho de 2021 (L.ein" 14,133)
CNPJ: $1.110.296/0001-59
Organ: MUNICIPIO BE NOYA ROMA DO SUL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Objete: VALOR REFERENTE A SERVICO DE MAUTENCAO DE MAQUINA DE LAVAR
ROUPAS.

Pescricio: CONSERTO DE MAQUINA DE LAVAR ROUPAS - CONSERTO DE MAQUINA
DE LAVAR ROUPAS

CNPJ Razdo Social do Fornecedor

41.951.368/0001.-12
*VENCEDOR®
Marca:

Fabricante: Fabricante ndo inlormado

Modelo:
Descrigdor Descrigds nao mformada

Estada: Cidade:
RS MNova Rema do Sul

Enderego: Nome de Contato:

RUA ACHILES ZATT, 06

Geavani

Prego (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais
e, TArt, 5" da IN 65 de 07 de Juthe de 2021 {Lei n* 14.123)

CNPJ: 82.947.979/0001-74 Data:
Or'géo: MUNICIPIQ DE FRAIBURGO 7 10003 - DEFESA CIVIL Modalidade:
Objeto: Conatratagdo de empresa especializada em manutencao de eteirodomésticos, mais SRP:
especificamente, em maquina de lavar roupas Elecorolux 15 kg de uso da OBM de Identificacdo:
Fraiburgo. Lota/tem:
Descricio: CONSERTO DE MAQUINA DE LAVAR ROUPA - CONSERTO DE MAQUINA DY At
LAVAR ROUPA ‘
Homologacao:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:
UF:
CNPJ Razdo Sociat do ¥ornecedor
17.400.902/0001-18  JOSE ANCIUTTI CORDEIRO JUNIOR 01479450902
*WENCEDOR*
Marca;
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo:
Descrigda: Trescrigde ndo informada
Estado; Cidade: Enderecn: Telefone:
sC Fraiburgo RUA SEBASTIAO SILVEIRA. 0156 (49) 9950-6328

Media dos Precns (niidos

Data:
Modalidade:
SRP:
Tdentificacio:
Lote/Ttem:
Ata:
Homologacio:
Fonte:
Quantidade:
Unidade:

UF:

PEGORARO COMERCIO, INSTALACOERS & MANUTENCOES ELETRICAS LTDA

Telefone:
(74) 99927-2785

Observagio

R$ 920,00

18/06/2025 09:49

Dispensa

NAO

911102960001 59.1-000745:2025
/1

NiA

13:06/2025 00:00

hutps:iwww.gov.bripnep/pt-br

1
UNIDADE
RS

Valor di Propesta Final

R$ 920,00
Email:
pegoraroeletrica@gmail.com
RS 900,00

25/10/2024 23:59

Dispensa

NAO
42947979000174-1-000235:2024
141

NYA

217112024 00:00

https:/rwww.gov.br/pncpipi-br

1
SERVICO {5ER)
5C
Valor da Proposta Final
RS 900,60
Email;
filtrolarsc@hotmail.com



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Fabiane Glaci Dietrich Cardoso, Chefe de Equipe de Cotagdo e Orgamento, em
obediéncia ao que dispde os artigos 72 e 75 VIII da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa
que:

1. Para Solicitagdo EMERGENCIAL de conserto de 2 (duas) maquinas de lavar.

Uma da EMEI Meu Cantinho: Maquina Eletrolux de 13kg, esta vazando 4gua
pela parte de baixo. CI: 63/2025.

Uma da EMEI Bem-Me-Quer: Maquina Eletrolux de 15kg, problema na
mecanica. CI: 40/2025.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Cl4udia Brito (Diretora EMEI Meu
Cantinho) e Carla de Souza (Diretora EMEI Bem-Me-Quer).

Sendo assim, solicito a compra emergencial para uso do Setor da Educacio.
Justifica-se a escolha da contratada MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ
N° 06.064.100/0001-68, no valor de RS 755,00 (setecentos e cinquenta e cinco reais), tanto a
justificativa de menor prego, quanto a habilitagcdo e qualificag¢do técnica das contratadas,
além da caracterizagdo e comprova¢do da situagdao fatica que autoriza a Dispensa de
Licitagdes n°® 402/2025 por meio de parecer Juridico.

2. O prego praticado pelo fornecedor ¢ compativel com o valor de mercado,
conforme orgamento apresentado em comparagdo a pesquisa realizada junto as plataformas de
pesquisa de prego “Banco de Pregos™. A contratagdo dar-se-a pelo menor prego apresentado
e disponibilidade de atendimento bem como a emergencialidade.

3. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e nao
apresenta diferenca que venha influenciar nas escolhas, ficando esta vinculada a
verificacdo da habilitagao.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratagdo e DECLARA que nao possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sOcios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontanea vontade, na presen¢a da autoridade superior a quem relatou as
diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 18 de Setembro de 2025.
ﬂ'/ " " {
’f&t“\@vw @_/x -thlf{ UL

Fabiane G Dietrich Cardoso
DPTO DE COMPRAS




